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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na otázku rovnosti mužů a žen

v pracovněprávních vztazích s cílem zhodnotit, jakou roli hrají či mohou hrát odborové

organizace v prosazování genderové rovnosti. V teoretické části práce jsou představeny

základní koncepty genderové problematiky a nastíněn historický vývoj odborového

sdružování v Českých zemích. Pozornost je věnována legislativním normám upravujícím

podmínky odborového sdružování a rozboru zákonných opatření na podporu rovnosti

v pracovněprávních vztazích. Empirická část práce se věnuje analytickému rozboru textů

kolektivních smluv a analýze polostrukturovaných rozhovorů realizovaných se zástupci

odborových svazů a Výboru pro rovné příležitosti mužů a žen při Českomoravské

konfederaci odborových svazů.

Klí čová slova

gender, genderové stereotypy, genderová segregace, rovnost, pracovní trh, odborová

organizace, kolektivní vyjednávání

ABSTRACT

Diploma thesis is focused on the issue of gender equality in labour relations in order to

assess what role the trade unions can or could play in promoting gender equality. The

theoretical part introduces the basic concepts of gender issues and outlines the historical

development of unionization in the Czech lands. Attention is paid to legislative standards

governing the conditions unionization and analysis of legal measures to promote equality

in labour relations. The research focuses on analysis of the texts of collective agreements,

and analyses semi-structured interviews performed with representatives of trade unions and

the Committee on Equal Opportunities for Men and Women at Czech-Moravian

Confederation of Trade Unions.

Keywords:

gender, gender stereotypes, gender segregation, equality, labour market, trade union,

collective bargaining
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1. ÚVOD

Motivací pro předkládanou diplomovou práci byl můj zájem o postavení žen na

pracovním trhu, a zároveň má angažovanost ve výkonném výboru odborové organizace

zaměstnanců komerční společnosti, která je mým zaměstnavatelem. Diplomová práce se

tak stala vhodným prostředkem k prezentaci mé snahy zjistit, jakou úlohu hrají, nebo

mohou hrát odborové organizace na poli prosazování generové rovnosti v pracovně

právních vztazích. Před zvolením tématu jsem v repozitáři závěrečných prací hledala práci

na podobné téma, abych se vyhnula duplicitě ve stanovení výzkumné otázky, zároveň jsem

hledala inspiraci pro uchopení a ukotvení tématu v teoretické rovině a nahlédla na rozsah

dostupné teoretické literatury. V repozitáři se mi nepodařilo najít práci, která by se

prioritně zabývala činností odborů v prosazování genderové rovnosti na pracovišti, což

mne opravdu překvapilo, zvláště s ohledem na dlouhodobou aktuálnost této problematiky.

Následně jsem s vedoucí práce konzultovala možnosti metodologického ukotvení,

a vzhledem k rozsahu výzkumného tématu jsme se dohodly, že nejlepší cestou bude dualita

výzkumu. Jedna část se zaměřuje na praktické ukázky prosazování genderové rovnosti

prostřednictvím již uzavřených kolektivních smluv, druhá část se zabývá analýzou

rozhovorů provedených se zástupci odborových svazů, sdružených pod Českomoravskou

konfederaci odborových svazů.

Právní ukotvení rovnosti je nezbytnou součástí demokratického procesu, nicméně

praktická stránka věci, tedy jak je rovnost ve společnosti vnímána a prosazována, je

záležitostí mnohem komplikovanější a dlouhodobější. Odbory mají díky svému

specifickému postavení možnost pobídnout zaměstnavatele ke snaze o zvyšování

povědomí o procesech rovných příležitostí, které jsou ve svém důsledku prospěšné nejen

pro znevýhodňované skupiny, ale i pro zaměstnavatele, kterému diverzita v hierarchii

pracovních vztahů může pomoci k lepšímu personálnímu řízení a vyšší pracovní výkonosti

zaměstnankyň a zaměstnanců. Prostřednictvím kolektivních vyjednávání a uzavíraných

kolektivních smluv mohou odborové organizace posilovat legislativní povinnosti

a odpovědnosti zaměstnavatelů v oblasti antidiskriminačního práva. V kolektivních

smlouvách se mohou promítat požadavky, které budou dbát na dodržování sociálních práv

zaměstnankyň a zaměstnanců, včetně práva na rovné příležitosti a rovné zacházení

v zaměstnání. Na to, zda tak činí, v jakém rozsahu, a s jakými praktickými následky je

zaměřena výzkumná část této práce.
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Struktura diplomové práce vychází z obvyklého dělení diplomových prací na

teoretickou a empirickou část, jež na teorii navazuje a místy ji prolíná. Mou snahou bylo

dodržet jistou logickou posloupnost, ovšem nikoliv za cenu striktní diferenciace témat.

Mým záměrem bylo vytvořit práci, která bude fakticky správná, analyticky přínosná a pro

čtenáře čtivá.

Teoretická část práce je zaměřena na prezentaci základních konceptů genderové

problematiky, jež jsou pro oblast pracovněprávních vztahů relevantní. Představuji gender

jako základní analytickou kategorii, která strukturuje společnost, a ovlivňuje možnosti

mužů a žen v uplatnění ve společenské hierarchii, specificky na pracovním trhu. Dále zde

přibližuji koncept rovnosti, který je předpokladem pro hierarchické uspořádání společnosti,

a jenž je vzhledem ke svému proměnlivému charakteru nesnadné jednoduše vymezit.

Na pojem rovnosti navazuji myšlenkami feministických teoretiček, které se zamýšlejí nad

zajištěním rovnosti v rámci sociálních skupin, a problematizují koncepty kolektivity

a individuality. Teoretická část práce zároveň slouží jako prostor pro představení postavení

žen na trhu práce, zejména s ohledem na genderovou diferenciaci pracovních pozic. Další

oblastí, které se tato část práce věnuje, je vymezení historického vývoje odborové

organizovanosti v českých zemích,1 a to se zaměřením na Českomoravskou konfederaci

odborových svazů, jež je největším odborovým svazem v České republice, a z jejíchž řad

pocházejí moji komunikační partneři/ky. Součástí teoretického seznámení s problematikou

genderové rovnosti je rovněž právní ukotvení a současná institucionální pozice odborových

organizací, a uvedení základní české legislativy stanovující zásady rovného zacházení

a antidiskriminačních principů.

Stěžejní pro empirickou část práce jsou vlastní analýzy výzkumů, které jsou rozděleny

do dvou samostatných celků, jejichž výsledky generují odpověď na hlavní výzkumnou

otázku - Jakým způsobem (a zda) prosazují odborové svazy a odborové organizace

genderovou rovnost v pracovněprávních vztazích? V obsahové analýze textů

kolektivních smluv se zaměřuji na zjištění jak (a zda) se v textech kolektivních smluv

promítají doporučení ČMKOS k zajištění rovnosti v pracovněprávním postavení mužů

a žen; jak (a zda) jsou v kolektivních smlouvách sjednána doporučená opatření ČMKOS

vedoucí ke slaďování pracovního a soukromého života, a zda lze diskurz užívaný

v kolektivních smlouvách hodnotit jako genderově neutrální. V následující analýze

1 Pojem „české země“ zahrnuje území Čech, Moravy a Slezska, a používám jej pro snazší vymezení
geografické a historické lokace. Přistupuji k tomuto pojmenování s ohledem na vývoj a změny státního
uspořádání nynější České republiky.
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polostrukturovaných rozhovorů se snažím o nalezení odpovědi na otázku jak zástupci/kyně

odborových svazů a Výboru pro rovné příležitosti mužů a žen při ČMKOS vnímají

možnosti odborových organizací v prosazování genderové rovnosti v pracovně právních

vztazích.

Ve svém původním záměru jsem zvažovala tři základní analytické okruhy, které

nakonec došly svého naplnění pouze z části. Důvodem byla jednak jistá předimenzovanost

původního záměru, ve kterém jsem počítala s propojením několika analytických metod,

jednak počáteční euforie a nadbytek elánu, který bohužel v průběhu psaní práce,

i s ohledem na vzrůstající skepsi při získávání informací z praxe, postupně upadal. Byla

jsem nucena zcela rezignovat na zamýšlenou oblast rozhovorů se zaměstnankyněmi, které

se setkaly s pracovní diskriminací, a které se rozhodly řešit ji ve spolupráci s odborovými

organizacemi. Tyto rozhovory měly vnést do analytické roviny individuální rozměr

a osobní zkušenosti dotčených aktérek, a více polidštit relativně strohý legislativní rámec

práv a povinností v pracovně právních vztazích. Bohužel se mi oproti původním příslibům

nepodařilo přesvědčit vytipované ženy, aby souhlasily s výpovědí o svých zážitcích

a zkušenostech. Zužující se vzorek respondentek, a s ním klesající vypovídající hodnota


[…]


Kolektivní smlouva vyššího stupně na rok 2015 ze dne 30. 1. 2015 uzavřená mezi Asociací
leteckých výrobců a odborovým svazem KOVO. [online] [cit. 18. 10. 2015] Dostupné z <
http://www.mpsv.cz/files/clanky/3619/2015_300115_1-2.pdf >.

Kolektivní smlouva vyššího stupně na rok 2016 účinná od 1. 1. 2016 uzavřená mezi
Odborovým svazem pracovníků obchodu – základní organizací Jednoty, s. d. v Jindřichově
Hradci a Jednotou, spotřebním družstvem v Jindřichově Hradci. [online] [cit. 21. 2. 2016]
Dostupné z < http://www.jednotajh.cz/kolektivni.pdf>.

Kolektivní smlouva vyššího stupně na rok 2016 ze dne 1. 1. 2016 uzavřená mezi
Odborovým svazem státních orgánů a organizací, Českomoravským odborovým svazem
civilních zaměstnanců armády, Odborovým svazem zdravotnictví a sociální péče ČR,
Českomoravským odborovým svazem pracovníků školství a Vládou České republiky.
[online] [cit. 21. 2. 2016] Dostupné z <http://www.vlada.cz/assets/media-
centrum/aktualne/Kolektivni-dohoda-vyssiho-stupne.pdf>

Kolektivní smlouva vyššího stupně na rok 2016 ze dne 14. 12. 2015 uzavřená mezi
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a Moravy, Sekcí silničního hospodářství a Svazem dopravy České republiky, sekcí
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PŘÍLOHY

Příloha A

Dopis s žádostí o rozhovor a struktura rozhovoru s odborovými zástupci/kyněmi

Dobrý den,

jsem studentkou druhého ročníku magisterského studia genderových studií Univerzity
Karlovy v Praze. Ve své diplomové práci se věnuji prosazování genderové rovnosti
v pracovněprávních vztazích prostřednictvím odborových organizací.

Výzkumnou část práce zaměřuji na způsoby a podmínky prosazování rovnosti a rovných
příležitostí, a proto si dovoluji obrátit se na Váš odborový svaz s žádostí o poskytnutí
rozhovoru, jehož základní strukturu naleznete níže.

Struktura rozhovoru:

1. Angažuje se Váš odborový svaz ve vytváření reálných předpokladů k zajištění
rovnosti příležitostí mužů a žen? Pokud ano, můžete, prosím, definovat konkrétní
kroky?

2. Máte osobní zkušenost s řešením nerovného přístupu v zaměstnání? Obrátil/a se na
Vás zaměstnanec či zaměstnankyně s žádostí o radu či pomoc v oblasti
diskriminace na pracovišti?

3. V čem Vy osobně spatřujete hlavní důvody nerovného postavení mužů a žen?

4. Nahlížíte současnou antidiskriminační legislativu jako dostačující a adekvátní
nástroj pro prosazování rovných příležitostí v pracovněprávních vztazích?

5. Kterou z vybraných oblastí zajištění rovných příležitostí vidíte ve Vaší pracovní
oblasti jako nejpalčivější a z jakého důvodu?

• nedostatek žen ve vedoucích pozicích
• flexibilní formy práce
• udržování kontaktu se zaměstnankyní/zaměstnancem na rodičovské

dovolené
• podpora pracujících rodičů
• proces náboru zaměstnanců a zaměstnankyň
• ochrana před šikanou, diskriminací a sexuálním obtěžováním
• rovné odměňování

6. Jaký je poměr mužů a žen v rozhodujících pozicích Vašeho odborového svazu?

7. Spolupracuje Vaše odborová organizace s některou z neziskových organizací
zabývající se problematikou rovných příležitostí?

Závěrem si Vás dovoluji požádat o sdělení kontaktu na zástupce či zástupkyni Vašeho
svazu, který/á by mi mohl/a poskytnout rozhovor, či jinak sdělit odpovědi na uvedené
otázky.

Předem velice děkuji za ochotu ke spolupráci a přeji Vám hezký den.
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Příloha B

Struktura rozhovoru se zástupkyněmi Výboru pro rovnost mužů a žen při ČMKOS

Jak sledují odbory různé formy diskriminace?

Jak odbory proti diskriminaci bojují?

Máte nějakou metodiku, jak odhalit skrytou diskriminaci?

Máte nějakou metodiku, nebo návod na zajišťování důkazů diskriminace pro případnou

žalobu?

Sledujete žalobní návrhy a soudní řízení v oblasti diskriminace žen?

O diskriminaci žen v pracovním právu se mluví často, počet žalob tomu však neodpovídá,

jaký na to máte názor?

V čem spatřuje nízkou angažovanost žen v odborech?

Jaké konkrétní kroky byly na poli rovných příležitostí a diskriminace učiněny ČMKOS:

• školení o genderové rovnosti;

• zasmluvnění odborníka na diskriminační právo;

• zajištění odborové ombudsmana řešícího diskriminaci;

• zřízení firemních školek/jeslí, nebo příspěvky na placené hlídání dětí;

• kurzy pro matky na mateřské?

Kterou z oblastí zajištění rovných příležitostí vidíte jako nejpalčivější a z jakého důvodu?

Jak lze z Vašeho pohledu prosadit genderové uvažování v odborových organizacích?

V čem Vy osobně spatřujete hlavní důvody nerovného postavení mužů a žen?

Lze podle Vás považovat současnou antidiskriminační legislativu jako dostačují nástroj

k řešení genderových nerovností?

Jak nahlížíte na navrhovaný systém kvót?

Jak nahlížíte na připravovanou legislativu povinné rodičovské dovolené pro otce?

Co podle Vás brání uvádění nových postupů prosazování rovnosti do praxe?

Jste osobně přesvědčena o nutnosti prosazování genderové rovnosti? Daří se to?

Jak se daří členkám výboru pro rovné příležitosti prosazovat navrhovaná opatření ve svých

odborových svazech?