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V Úvode svojej práce Jitka Brdková vyjadruje svoje prekvapenie nad neexistenciou prác

zaoberajúcich sa činnosťou odborových zväzov v Českej republike z rodovej perspektívy.

Berúc do úvahy práve túto skutočnosť vyjadrujem svoje – pozitívne – prekvapenie nad tým,

že na Katedre genderových studií vznikla práca na danú tému. Z uvedeného je zrejmé, že jej

vznik a jasne formulované ciele práce, oceňujem. Pre dôvody, ktoré koniec koncov odhaľuje a

analyzuje aj autorka predloženej práce, neboli odborové zväzy dlho považované za

významného partnera v oblasti politík presadzovania rodovej rovnosti. Tento stav sa mení len

postupne a pomaly
1
a preto je vhľad do postoja odborov k otázkam rodovej rovnosti, ktorého

bezvýhradnými autorkami nie sú zástupkyne a zástupcovia odborových zväzov, veľmi

potrebný.

Autorka formuluje výskumnú otázku tak, že sa pýta na podoby presadzovania rodovej

rovnosti odborovými zväzmi a organizáciami v pracovnoprávnych vzťahoch (s. 8). Hoci

zamýšľala realizovať aj rozhovory s pracujúcimi, kombináciou obsahovej analýzy

kolektívnych zmlúv a rozhovorov so zástupkyňami a zástupcami vybraných odborových

zväzov sa jej podarilo vytvoriť vcelku plastický obraz súčasných postojov odborov k rodovej

rovnosti.

V teoretickej časti Jitka Brdková predstavuje základné koncepty, ktoré ohraničujú pole,

v ktorom sa bude jej analýza pohybovať. Tie sú vybrané aj vysvetlené koncízne, hoci

miestami by bolo možné diskutovať o výbere konkrétnych teórií a ich význame pre analytickú

časť práce.

Uchopenie rodového poriadku prostredníctvom pojmu rodového univerza Sandry

Harding je vzhľadom na zásadnú rolu, ktorú v ňom hrá rodová deľba práce,

nepochybne vhodné.

Pochopiteľná je aj snaha zasadiť prácu do kontextu ľavicových teoretičiek Iris Marion

Young, Nancy Fraser a Zuzany Uhde, ktorá myslenie oboch severoamerických

teoretičiek rozvíja v Českej republike. Zdá sa mi však, že práve časť diskutujúca

o pojme rovnosti, referujúca o. i. na uvedené teoretičky, neposkytuje celkom

uspokojivé uchopenie tohto pojmu, keď nie veľmi jasne rozlišuje diskusiu

o problematike (rodovej, ekonomickej) rovnosti od diskusie o totožnosti a odlišnosti

žien.

Podobne, v časti objasňujúcej postavenie žien na trhu práce autorka (bez referencie)

konštruuje pre jej prácu možno nie potrebný naratív historického vývoja od rovnosti

mužov a žien v prehistórii po súčasný stav ich nerovnosti (s. 17).

Je možné polemizovať tiež o tom, či práve Gender Gap Index publikovaný Svetovým

ekonomickým fórom (z hľadiska postoja k zamestnaneckým právam nie nestranná
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 V dobe odovzdania práce autorky, 21. 6. 2016, sa uskutočnila konferencia Konec levné práce v ČR – konec

nerovného odměňování žen a mužů zorganizovaná ČMKOS a Nadáciou Friedricha Eberta, ktorá – možno

a dúfajúc – má potenciál zmeniť dlhodobé nastavenie odborových zväzov k presadzovaniu rodovej rovnosti vo

vlastných štruktúrach aj v presadzovaní záujmov zamestnankýň a zamestnancov.

inštitúcia) je tým vhodným ukazovateľom rodovej nerovnosti v oblasti práce

v súčasnosti (s. 20).
2

Ďalej, dobrým zdrojom, ktorý by bolo možné využiť pri opise histórie odborovej

organizovanosti na českom území by okrem použitých publikácií tiež mohla byť práca

Jiřího Pokorného Pracovat a nebát se!.
3

Časť o aktuálnych postojoch odborov k rodovej rovnosti by si podľa môjho názoru

vyžadovala drobné doplnenie. Autorka nás síce zoznamuje s dejinami odborov, no len

málo (až v analytickej časti a aj to len sprostredkovane) sa dozvedáme o aktuálnom

stave sociálneho dialógu v ČR a úrovni odborovej organizovanosti v ČR.
4
Pre

porozumenie tomu, akú rolu v presadzovaní rodovej rovnosti hrajú a môžu hrať, by

boli tieto údaje dosť nápomocné.

Hoci je problematika diskriminácie nepochybne závažná, myslím, že nemá a nemá

mať také výsadné postavenie v rodovom uchopovaní pracovnoprávnych vzťahov.

(Toto pochopiteľne môže a zvykne byť predmetom diskusie.) Ako autorka poukazuje

aj inde vo výklade, dôležité sú tiež problémy vyplývajúce z horizontálnej segregácie

na trhu práce, pri ktorých je postihnutie antidiskriminačnou legislatívou pomerne

obmedzené. Dôraz na pomerne partikulárny právny koncept diskriminácie tak dostáva

do úzadia ďalšie možné témy.

Oceňujem autorkinu časť objasňujúcu jej pozicionalitu a lokáciu aj jej rozhodnutie, že pri

rozhovoroch so zástupkyňami a zástupcami odborových zväzov sa rozhodla nezdôrazňovať

svoju skúsenosť s prácou v odboroch na svojom pracovisku. Z hľadiska jej výskumných

problémov však mohla naznačiť, či sa aktívne zúčastňovala, zúčastňuje na kolektívnom

vyjednávaní na svojom pracovisku (pokiaľ tam na tejto úrovni prebieha).

V empirickej časti sa autorka venuje analýze kolektívnych zmlúv a aj porozumeniu postojov

zástupkýň a zástupcov odborových zväzov.

Čo sa analýzy kolektívnych zmlúv týka, bolo by v jej úvode vhodné uviesť, aký je efekt

kolektívnych zmlúv na zvyšovanie rodovej rovnosti na pracoviskách. Sú to totiž práve

kolektívne zmluvy, ktorými sa odbory zvyknú chváliť ako hlavným nástrojom znižovania

rodovej nerovnosti – poukazujú najmä na nižší rodový mzdový rozdiel na pracoviskách

a v sektoroch, kde sú kolektívne zmluvy uzavreté. Za veľmi dobré považujem rozhodnutie

hodnotiť kolektívne zmluvy z rodového hľadiska porovnaním s rodovou metodikou

kolektívneho vyjednávania vydanou ČMKOS. V istom zmysle tak toto hodnotenie môže

slúžiť ako evalvácia vlastných politík odborových zväzov a ich úspešnosti či neúspešnosti ich

presadzovania. Závery autorky, že kolektívne zmluvy sú v istých aspektoch pomerne

formálne (s. 66), podporujú heteronormatívne uchopenie pracujúcich, ochranárstvo žien

v otázkach bezpečnosti práce a iných a že nedostatočne hája záujmy osôb na materskej

a rodičovskej dovolenke, považujem za dôležité. Autorka zároveň rozoberá známe

problematické aspekty Zákonníku práce, ako napr. „vážné provozní důvody“. Len v časti

2
Index sa zaoberá mnohými ďalšími oblasťami okrem trhu práce či ekonomického postavenia žien, navyše je

globálny a preto pomerne necitlivý k jemnejším rozdielom vo vnútri konkrétnych geopolitických celkov.
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 Pokorný, J. (2015). Pracovat a nebát se! : kapitoly z dějin odborů v českých zemích. Praha: ČMKOS v

nakladatelství Sondy. – Na obranu autorky však treba povedať, že publikácia nie je v bežnej distribúcii a je

možné ju zakúpiť primárne prostredníctvom ČMKOS.
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 České odborové zväzy – až na pozitívne zmeny hovoriace o náraste, no nikdy nie o absolútnych počtoch ľudí

organizovaných v odboroch – sa vyhýbajú zverejňovaniu presnejších informácií o svojej členskej základni, a to

z pochopiteľného dôvodu, nie je totiž rozhodne veľká. Úroveň odborovej organizovanosti v jednotlivých štátoch

(vrátane ČR) však možno nájsť na internetových stránkach Eurofound, prípadne European Trade Union Institute

a International Labor Organization.

analyzujúcej jazyk kolektívnych zmlúv by bolo vhodné doplniť predstavenie jej chápania

rodovej neutrality jazyka; na neutralitu sa autorka odvoláva, no nikde ju bližšie neozrejmuje.

V analýze rozhovorov jednoznačne oceňujem schopnosť autorky veľmi dobre vygenerovať

kategórie, prostredníctvom ktorých nás zoznamuje s hlavnými zisteniami. Možno trochu

komicky pôsobí označovanie predstaviteliek a predstaviteľov odborových zväzov krstnými

menami – myslím, že tu by stačilo číslovanie rozhovorov. Za jedno z rozhodne zaujímavých

zistení rozhovorov považujem to, že na rode odborárov či odborárok záleží a istá (rôzna, ale aj

vysoká) miera sexizmu odborárov sa skrýva len ťažko (s. 71).

Z formálneho hľadiska je práca spracovaná na veľmi dobrej úrovni. Obsahuje len malé

množstvo preklepov. Literatúra je citovaná správne a precízne.

Do diskusie by som rada položila dve otázky:

Aké kroky by podľa autorky mohli robiť odborové zväzy, aby posilnili slobodné

rozhodovanie jednotlivkýň a jednotlivcov o pracovných podmienkach (napr. o práci

v namáhavom prostredí) a rozrušili samozrejmosť chápania „materskej funkcie“ žien a z nej

vyplývajúce znevýhodnené postavenie žien v platenej práci?

Berúc do úvahy autorkou uvádzaný problém umlčiavania, aké prvky vnútroodborovej

demokracie by odborové zväzy mohli predstaviť, aby posilnili hlasy žien?

Práca Jitky Brdkovej je výnimočná v tom, že sa jej podarilo jasne zachytiť postoj odborových

zväzov k rodovej rovnosti, ktorý je medzi zainteresovanými aktérmi síce na základe istého

vteleného poznania týchto aktérov známy, no len málokedy, ak vôbec niekedy, sa mu dostalo

takéhoto explicitného opisu. Predložená diplomová práca zachytáva odborové zväzy v akejsi

medzifáze, keď takpovediac prešľapujú na mieste: politiku rodovej rovnosti (aj vďaka vplyvu

vstupu Českej republiky do Európskej únie a členstvu odborových zväzov v nadnárodných

odborových štruktúrach) síce vzali na vedomie, vytvorili isté postupy jej presadzovania, no

kontrole, hodnoteniu, prehodnocovaniu svojich politík rodovej rovnosti a vytváraniu nových

prístupov v tejto oblasti sa už nevenujú.

Diplomová práca tak nie je len kvalitnou kvalifikačnou prácou, ale potenciálne aj prameňom,

z ktorého môžu odborové zväzy či autorka ťažiť, ak budú chcieť zmeniť smerovanie

konkrétnych politík. Bolo by zlé, keby práca zostala uložená len v repozitári záverečných prác

– jej výstupy by bolo dobré v upravenej podobe publikovať v odborných aj popularizačných

časopisoch venujúcich sa rodovým štúdiám a/alebo obhajobe práv pracujúcich a diskutovať

o nich aj so zástupkyňami a zástupcami odborových zväzov.

Práca spĺňa požiadavky kladené na diplomovú prácu. Odporúčam ju na obhajobu a navrhujem

ju hodnotiť známkou výborne (1).

Mgr. Ľubica Kobová, MA, PhD.

Praha, 15. 9. 2016